[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА БИЙСКА»
ПРИКАЗ
09.10.2025
                            № 1409
г. Бийск

О проведении открытых городских соревнований «Юный спасатель»,
посвященных Году защитника Отечества

На основании плана МКУ «Управление образования Администрации города Бийска»  на 2025 год, в целях формирования безопасности жизнедеятельности среди подрастающего поколения
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Положение о проведении открытых городских соревнований «Юный спасатель», посвященных Году защитника Отечества (приложение).
2. Директору МБУДО «Детский эколого-туристический центр»                         (Н.А. Реш)

2.1. Провести 25 октября 2025 года в МБУДО «Детский эколого-туристический центр» открытые городские соревнования «Юный спасатель», посвященные Году защитника Отечества.
2.2. Назначить ответственных за организацию и проведение 25 октября 2025 года в МБУДО «Детский эколого-туристический центр» открытых городских соревнований «Юный спасатель», посвященных Году защитника Отечества.
3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие обучающихся в открытых городских соревнованиях «Юный спасатель», посвященных Году защитника Отечества.
4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.
И.о. начальника

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»                                                               С.В. Строкина
Глазырина Анна Анатольевн
Приложение
к приказу МКУ «Управление образования
Администрации города Бийска»

                                      от 09.10.2025 № 1409
Положение о проведении открытых городских соревнований

«Юный спасатель», посвященных Году защитника Отечества
1. Общее положение

Настоящее положение об открытых городских соревнованиях «Юный спасатель», посвящённых Году защитника Отечества, (далее – Соревнования) среди обучающихся учреждений образования города Бийска и Бийского образовательного округа определяет порядок организации и проведения соревнований, порядок участия и определения победителей и призёров.

2. Цели и задачи

Основная цель Соревнований - формирование культуры безопасности жизнедеятельности среди подрастающего поколения. Данное мероприятие направлено на решение следующих задач:

- формировать готовность подрастающего поколения к действиям в чрезвычайных ситуациях природного характера, оказанию первой помощи;
- совершенствовать уровень практической подготовки подрастающего поколения в области безопасности жизнедеятельности;
- воспитывать у обучающихся  гражданственность и патриотизм;

- организовать профессиональную ориентацию обучающихся;

- пропагандировать здоровый образ жизни.

3. Руководство мероприятия

Общее руководство подготовкой и проведением Соревнований осуществляет МКУ «Управление образования Администрации города Бийска», МБУ «Бийская служба спасения», 2 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Алтайскому краю. Непосредственная разработка программы Соревнований и их проведение возлагается на  МБУ ДО «Детский эколого-туристический центр».
4. Участники Соревнований и требования к ним

Участниками Соревнований являются обучающиеся образовательных организаций города Бийска и Бийского образовательного округа в четырёх возрастных группах. Состав команды – 5 человек.

На дистанцию 1 класса допускаются четыре  возрастные группы без опыта прохождения дистанций Соревнований по спортивному туризму:

1 группа – 2008-2010 г.р.,

2 группа – 2011-2012  г.р.,

3 группа – 2013-2014 г.р.,

4 группа – 2015-2016 г.р.
На дистанцию 2 класса допускаются участники 2007 г.р., имеющие опыт прохождения 1 класса дистанции, и старше.

Количество команд  от одной организации  не регламентируется.

5. Время и место проведения

Соревнования проводятся 25 октября 2025 года, начало соревнований в 09.00  по адресу: г. Бийск, Техучилище, 14, контактные телефоны: 8 906 967 03 05, 8 983 178 14 48.
Стоянка автотранспорта команд в строго отведенном месте.

6. Условия проведения

Соревнования проводятся в соответствии  с настоящим положением, условиями, методическими рекомендациями по проведению мероприятий по спортивному туризму на комбинированной дистанции (соревнования по поисково-спасательным работам).

7. Программа соревнований

Суть Соревнований заключается в прохождении экстремально-ориентированной дистанции, моделирующей спортивный маршрут по нескольким видам туризма, с отработкой действий по решению проблем спасения, жизнеобеспечения и выживания в природной среде.

7.1 Спасательные работы. Первая помощь.

Группа «А» - 2 класс дистанции.

Возможные этапы:

- извлечение пострадавшего из-под завала;

- оказание доврачебной  помощи при переломе бедра;

- навесная переправа с пострадавшим;

- снятие пострадавшего с высоты;

- спуск-подъём с пострадавшим на сопровождающем;

- международная кодовая таблица воздушных сигналов «земля – воздух»;
- задымлённый участок;

- изготовление носилок из верёвок и жердей.

Группа «Б» - 1 класс дистанции.

Возможные  этапы:

- транспортировка пострадавшего;

- оказание медицинской помощи (перелом голени);

- изготовление носилок из жердей и курток участников или веревки участников (судейские жерди);

- узкий лаз;

- извлечение пострадавшего из-под завала;

- спас работы в акватории;

- международная кодовая таблица воздушных сигналов «земля – воздух»;

- задымлённый участок;

- азимутальный ход;

- сеанс радиосвязи.

7.2 Пожарная эстафета (боевое развертывание от пожарного гидранта). Развертывание рукава, соединение, присоединение ствола.

7.3 Интеллектуальный конкурс «Время действовать».

8. Обеспечение безопасности и требования к снаряжению

Ответственность за безопасность проведения Соревнований несет проводящая организация и ГСК. Ответственность за безопасность применяемого личного снаряжения - представители команд и сами участники. Ответственность за соответствие подготовки участников требованиям, предъявляемым  к дистанциям Соревнований, - представители команд.

Представители командирующих организаций и команды несут персональную ответственность за выполнение правил техники безопасности, соблюдение дисциплины и порядка и экологических норм на месте проведения Соревнований.

Для участия в Соревнованиях команды должны иметь следующее снаряжение:

1 класс дистанции: одежда, закрывающая локти, колени, перчатки или верхонки, веревки для изготовления носилок, штормовки (куртки).
2 класс дистанции: личное снаряжение - одежда, закрывающая локти, колени, перчатки или верхонки, обвязка, жумар, БСУ, усы самостраховки (2шт.), каска, карабины (2 шт.).

9. Подведение итогов. Награждение

Команды (участники), победители и призёры во всех видах программы награждаются грамотами. Результат определяется по сумме времени, затраченному на прохождение дистанции, с учётом отсечек и снятий с этапов. Судейство производится по бесштрафной системе оценки нарушений.
10. Финансирование

Проезд участников до места проведения Соревнований и обратно, питание за счёт командирующих организаций.

11. Порядок подачи заявок

Предварительные заявки на участие подаются до 23 октября 2025 года по адресу: г. Бийск, ул. Техучилище 14, МБУ ДО «ДЭТЦ», электронная почта: mbu.do.detc@yandex.ru, контактный телефон 8 906 967 03 05.

В мандатную комиссию по факту прибытия требуются следующие документы:

- копия приказа о направлении команды на Соревнования;

- именная (медицинская) заявка по установленной форме;

- документы, удостоверяющие личность и возраст участников.

Заявка

на участие в открытых городских соревнованиях «Юный спасатель»,

посвященных Году защитника Отечества

	ФИО
	Дата рождения
	Должность
	Разряд (если имеется) по туризму
	Допуск (подпись врача)

Допущено к соревнованиям: _____ человек

Руководитель команды ______________(подпись) ФИО
Врач                                ______________(подпись) ФИО
Руководитель ОУ

Заявку подтверждаю        _______________  (подпись) ФИО

Главный специалист

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»

       А.А. Глазырина
С приказом ознакомлен(ы)

	ФИО
	должность
	Дата ознакомления
	Подпись

	Н.А. Реш
	директор МБУДО «Детский эколого-туристический центр»